​INDICAÇÃO Nº. 027/2026​

​EXCELENTÍSSIMO​ ​SENHOR​ ​PRESIDENTE​ ​DA​ ​CÂMARA​ ​MUNICIPAL​ ​DE​
​OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​O​ ​signatário​ ​da​ ​presente,​ ​Vereador​ ​com​ ​assento​ ​nesta​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​com​
​amparo​ ​no​ ​art.​ ​186​​e​​seguintes​​do​​Regimento​​Interno​​(Resolução​​014/2016),​​solicita​​a​
​Vossa​ ​Excelência​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​ ​Plenário​ ​e​ ​posteriormente​ ​envie​
​INDICAÇÃO​ ​ao​ ​Exmo.​ ​Sr.​ ​Prefeito​ ​Municipal,​ ​Antônio​ ​Benedito​ ​Salgueiro​ ​Miguel,​
​SUGERINDO​ ​A​ ​CONSTRUÇÃO​ ​DE​ ​PONTO​ ​DE​ ​ÔNIBUS​ ​COBERTO​ ​EM​
​FRENTE AO CEMEI MARIINHA FAVILLA, NA RUA CORONEL PAIVA.​

​O​ ​Vereador​ ​que​ ​esta​ ​subscreve,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​ ​atribuições​ ​legais​ ​e​
​regimentais,​ ​indica​ ​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​que​ ​seja​ ​realizado​ ​estudo​ ​de​
​viabilidade​ ​para​ ​a​ ​construção​ ​de​ ​um​ ​ponto​ ​de​ ​ônibus​ ​coberto​ ​em​ ​frente​ ​à​ ​antiga​
​rodoviária, localizada na Rua Coronel Paiva.​

​A​ ​presente​ ​indicação​ ​justifica-se​ ​pela​ ​necessidade​ ​de​ ​oferecer​ ​melhores​
​condições​ ​de​ ​conforto,​ ​segurança​ ​e​ ​proteção​ ​contra​ ​sol​ ​e​ ​chuva​ ​aos​ ​usuários​ ​do​
​transporte público que utilizam o referido local diariamente.​

​Ressalta-se​ ​que,​ ​além​ ​de​ ​trabalhadores​ ​e​ ​moradores​ ​em​ ​geral,​ ​pacientes​
​aguardam​​nesse​​ponto​​o​​transporte​​para​​consultas​​em​​outros​​municípios,​​tornando​​ainda​
​mais urgente a instalação de uma cobertura adequada.​

​A​ ​construção​ ​de​ ​um​ ​ponto​​de​​ônibus​​coberto​​contribui​​para​​a​​dignidade​​dos​
​usuários,​ ​especialmente​ ​pacientes​ ​e​ ​pessoas​ ​em​ ​tratamento​ ​de​ ​saúde,​ ​melhora​ ​a​
​mobilidade​​urbana​​e​​demonstra​​cuidado​​do​​poder​​público​​com​​a​​população​​que​​depende​
​do transporte coletivo.​

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​agradece-se​ ​a​ ​atenção​ ​do​ ​Poder​ ​Executivo​ ​e​​espera-se​​o​
​acolhimento da presente indicação, por se tratar de medida de relevante interesse social.​

​Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 05 de fevereiro de 2026.​

​NELSON LOPES DA SILVA​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourofino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br